
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Jaguariúna, conforme Lei Municipal 2.567, de 08 de janeiro de 2019

IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA

Terça-feira, 19 de março de 2019 www.jaguariuna.sp.gov.br

JAGUARIÚNA
Ano V | Edição nº 316

Prefeitura, Sky e ONG distribuem óculos para 
estudantes da rede pública de Jaguariúna 
Projeto da Prefeitura Municipal da cidade em parceria com a Sky e Ong Renovatio quer melhorar a saúde visual dos 
estudantes 
As crianças da Escola 
Prefeito Joaquim Pires 
Sobrinho em Jaguariúna 
aguardam ansiosas para 
passar por um exame que 
pode mudar a vida delas: o 
de acuidade visual, ou de 
vista, como é comumente 
chamado. Guiados pelos 
colaboradores da ONG 
Paulista Renovatio, em uma 
atividade divertida e que dura 
menos de 10 minutos, 
identificam letras e símbolos 
em cartazes colados na 
parede. 

Na vez de Aíssa, a 
constatação da própria 
menina, de 10 anos. “As 
letras pequenas estão 
embaçadas, bem 
miudinhas.”; diz a estudante. 
Aíssa é uma das 3.470 
moradoras de Jaguariúna, 
entre crianças, adolescentes 
e adultos de escolas 
públicas, que devem passar 
pela triagem do projeto 
“Saúde Visual Ver Bem. ”, 
uma parceria entre Prefeitura 
Municipal de Jaguariúna, Sky 
e a Ong Renovatio. 

Pioneirismo em Jaguariúna 

Jaguariúna é o primeiro 
município da América Latina 
a receber o Projeto Saúde 
Visual Ver Bem. Todos os 
alunos da rede pública de 
ensino que forem 
diagnosticados com 
problemas de vista serão 
beneficiados com óculos de 

grau. A escolha das escolas 
foi feita a partir de outro 
projeto, o Escola +, 
viabilizado pela Sky e 
Prefeitura de Jaguariúna, 
que incentiva o uso de 
recursos audiovisuais em 
sala de aula. 

O pioneirismo de Jaguariúna 
no Projeto Saúde Visual é 
mais uma prova de que o 
município está à frente 
quando o assunto é 
educação, segundo o 
Prefeito Gustavo Reis. 
“Temos a melhor educação 
da Região Metropolitana de 
Campinas, a melhor Merenda 
Escolar e também a melhor 
Saúde, então, entendo que 
esses dois projetos da Sky 
se somam a essas 
conquistas e só temos a 
agradecer. Estamos de 
braços abertos para novas 
parcerias e deixo aqui nosso 
muito obrigado à Sky, em 
nome de toda a população”, 
disse o prefeito. 

O projeto 

Essa é a segunda etapa do 
projeto, já que desde o dia 25 
de fevereiro, os professores 
já receberam instruções para 
identificar, em sala de aula, 
estudantes que apresentem 
alguma dificuldade para 
enxergar, na hora de ler o 
quadro ou em momentos de 
leitura. Até a próxima sexta-
feira, 22 de março, outras 11 

escolas serão visitadas em 
Jaguariúna. 

Na última etapa, realizada no 
dia 08 de abril, quem precisar 
usar óculos irá receber uma 
consulta com médico 
oftalmologista e a doação  do 
óculos por meio da ONG 
(Organização Não 
Governamental) Renovatio, 
que é parceira da Sky e da 
Prefeitura de Jaguariúna 
nessa iniciativa. Estudantes 
diagnosticados com miopia 
receberão os óculos no 
mesmo dia, já aqueles que 
apresentam astigmatismo, 
vão espetar um mês pela 
entrega dos óculos.  “Nós 
somos uma ONG voltada 
exclusivamente para a saúde 
visual. Os óculos que serão 
distribuídos em Jaguariúna 
são desenvolvidos na 
Alemanha e ficam prontos 

em uma hora. Eles têm um 
design especial e 
inquebrável.” Diz o analista 
social da ONG Renovatio, 
Thiago Magalhães. Ele 
também afirma que até 2021, 
a ONG quer doar um milhão 
de óculos em todo Brasil. 

Dados 

De acordo com o 
Departamento de 
Oftalmologia da Sociedade 
de Pediatria de São Paulo, 
22% das crianças com até 09 
anos de idade possuem 
algum problema de visão. 
Quando o problema não é 
diagnosticado logo nos 
primeiros anos da infância, 
as consequências podem ser 
dores de cabeça constantes 
e a queda no rendimento 
escolar. (CN) 



Terça-feira, 19 de março de 2019 2IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 316

PODER EXECUTIVO DE JAGUARIÚNA

Secretaria de Governo

LEI Nº 2.585, de 14 de março de 2019.(*)
(De autoria dos Vereadores David Hilário Neto – PTB, 

Alfredo Chiavegato Neto – PTB, Ângelo Roberto Torres – 
PTB e Luiz Carlos de Campos – PTB).

Altera a denominação da via que liga a 
Rodovia SP 340 à Rodovia SP 95 sob 
jurisdição do município de Jaguariúna 
para “Prefeito Laércio José Gothardo” e 
dá outras providências.

MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 
Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc.,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu 
sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1º Fica alterada a denominação da via que liga a 
Rodovia SP 340 à Rodovia SP 95 sob jurisdição de Jaguariúna 
de “Prefeito Laércio José Gothardo” conforme mapa anexo.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Jaguariúna, aos 14 de março 
de 2019.

MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS

Prefeito

Publicada no Departamento de Expediente e Registro da 
Secretaria de Governo, na data supra.

VALDIR ANTONIO PARISI

Secretário de Governo

(*) Republicada por ter contido incorreções na edição nº 
315, de 15 de março de 2019, deste Jornal.

.............................................................................................................................................



Terça-feira, 19 de março de 2019 3IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 316



Terça-feira, 19 de março de 2019 4IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 316



Terça-feira, 19 de março de 2019 5IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 316



Terça-feira, 19 de março de 2019 6IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 316

DECRETO Nº 3.965, de 15 de março de 2019.
Dispõe sobre a representação gráfica 
da estrutura administrativa da Prefeitura 
(organograma).

MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 
Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º A estrutura administrativa da Prefeitura do 
Município de Jaguariúna será representada graficamente pelo 
organograma que acompanha este decreto.

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na sua de sua 

publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Jaguariúna, aos 15 de março 
de 2019.

MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS

Prefeito

Publicado no Departamento de Expediente e Registro da 
Secretaria de Governo, na data supra.

VALDIR ANTONIO PARISI

Secretário de Governo
.............................................................................................................................................



Terça-feira, 19 de março de 2019 7IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 316

PREFEITO

MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS
Prefeito

VALDIR ANTONIO PARISI
Secretário de Governo

SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO
E FINANÇAS

Divisão de Materiais

Departamento de
Fiscalização
Tributária

Departamento de
Tesouraria

Departamento de
Tributos

Departamento de
Licitações e
Contratos

Departamento de
Contabilidade e
Orçamento

SECRETARIA DE
ASSISTÊNCIA
SOCIAL

SECRETARIA
MUNICIPAL DE
SEGURANÇA
PÚBLICA

Departamento de
Proteção Social

Departamento
Administrativo

Departamento de
Relações
Intersetoriais

Departamento de
Vigilância
Patrimonial

Departamento
Administrativo

Departamento de
Defesa Civil

SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E
SOCIAL

Departamento de
Relações do
Trabalho

Departamento de
Indústria, Comércio
e Serviços

SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO

Departamento de
Educação Infantil

Departamento
Administrativo

Departamento de
Alimentação e
Assistência Escolar

SECRETARIA DE
GABINETE

Departamento de
Comunicação Social

Departamento de
Radiodifusão
Educativa

Divisão de Internet
e Redes Sociais

SECRETARIA DE
JUVENTUDE,
ESPORTES E
LAZER

Departamento de
Esportes

Departamento de
Juventude, Lazer e
Qualidade de Vida

SECRETARIA DE
MEIO AMBIENTE

SECRETARIA DE
NEGÓCIOS
JURÍDICOS

Departamento
Consultivo

SECRETARIA DE
OBRAS E
SERVIÇOS

Departamento de
Obras e
Conservação

SECRETARIA DE
PLANEJAMENTO
URBANO

Departamento de
Arquitetura e
Urbanismo

Departamento de
Convênios

SECRETARIA DE
SAÚDE

SECRETARIA DE
TURISMO E
CULTURA

Departamento de
Assistência à Saúde

Departamento
Administrativo

Departamento de
Vigilância em Saúde

Departamento de
Turismo e Cultura

Departamento
Administrativo

Departamento de
Teatro

SECRETARIA DE
GOVERNO

Divisão de Pessoal

Departamento de
Expediente e
Registro

Departamento de
Recursos Humanos

Departamento de
Protocolo e Arquivo

Departamento de
Técnica Legislativa

Divisão de
Patrimônio e
Almoxarifado

Guarda Municipal
de Jaguariúna

Divisão de
Comunicação
Integrada

Atende Fácil

Departamento de
Eventos

Departamento de
Operação,
Manutenção e
Expansão de Água

Departamento
Administrativo

Departamento de
Planejamento e
Gestão em
Saneamento Básico

Departamento de
Serviços Públicos

Divisão de
Expediente

Divisão
Administrativa

Divisão  de Proteção
Social Básica

Divisão  de
Programas de
Transferência de
Renda

Divisão  Financeira

Divisão  de Proteção
Social Especial

Divisão de
Atividades
Intersetoriais

Divisão de Vigilância
Social

Divisão de Vigilância
Epidemiológica

Divisão  de
Vigilância Sanitária

Gabinete do
Prefeito

Departamento
Administrativo

Divisão  de Apoio
Técnico e
Administrativo

Divisão  de
Infraestrutura e
Manutenção

Divisão de
Serviços Gerais

Departamento
Administrativo

Departamento de
Assistência
Odontológica

Departamento de
Bibliotecas
Escolares

Divisão de
Operação,
Manutenção e
Expansão de Água

Departamento de
Transporte
Ambulatorial e
Urgência

Equipe de Gestão
de Contratos

Divisão de Gestão
Interna

Divisão de
Atendimento ao
Trabalhador

Divisão de Estágio

Departamento de
Dados e Estudos
Estatísticos

Departamento de
Ensino Fundamental

Departamento de
Transporte Escolar

Departamento de
Assessoria Jurídica
em Licitações,
Contratos e
Parcerias

Departamento de
Serviço Especializado
em Segurança e
Medicina do Trabalho

Divisão de Cadastro
Técnico Imobiliário

Departamento de
Patrimônio Histórico

Departamento de
Tecnologia da
Informação

Departamento de
Planejamento

Divisão de Apoio ao 

Divisão de
Cadastro Técnico
Mobiliário

Empreendedor

Divisão de Saúde do
Trabalhador

Divisão de UBS

Departamento de
Agropecuária e
Meio Ambiente

Departamento de
Assistência
Farmaceutica

Divisão de
Zoonoses e Controle
de Vetores

DECRETO Nº 3.965, de 15 de março de 2.019

Divisão de Controle
das Populações
Animais

Divisão da Casa da
Memória

Departamento de
Operação,
Manutenção e
Expansão de Esgoto

Divisão de
Operação,
Manutenção e
Expansão de Esgoto

Departamento de
Tratamento e
Abastecimento de Água

Departamento de
Tratamento de Esgoto

Divisão
Administrativa

Divisão  de
Juventude, Lazer e
Qualidade de Vida

Divisão  de Esportes

Divisão de
Expediente

Divisão de
Atendimento ao
Público

Divisão de Cartão
Cidadão

Divisão de Saúde
do Trabalhador

Divisão  de
Agropecuária

Divisão  de Meio
Ambiente e Políticas
Públicas

Divisão  de
Reciclagem

Divisão  de
Almoxarifado

Divisão  de
Expediente

Divisão  de
Manutenção Elétrica

Divisão  de
Hidráulica e
Alvenaria

Divisão  de
Drenagem de Águas
Pluviais

Divisão  de Estradas
Rurais

Divisão  de Praças,
Parques e Jardins

Divisão  de Velório e
Cemitério

Departamento
Técnico e de
Assessoria

Divisão  de
Engenharia e
Assessoria

Divisão
AdministrativaDivisão de Apoio

Administrativo
Divisão de Apoio
Administrativo

Divisão de
Imprensa

Divisão de Arquivos
Históricos

Divisão de Acervo
Bibliográfico

Divisão  de Controle
Financeiro de
Convênios

Equipe de
Manutenção e
Suporte  ao Usuário

Equipe de Gestão
de Pagamentos

Equipe de Controle
Interno

Equipe de Oficinas

Equipe de Atenção
ao Idoso

Equipe do Cadun

Equipe de
Divulgação

Equipe Banco do
Povo

Equipe de
Atendimento ao
Trabalhador

Equipe
Administrativa

Equipe de Serviços
Auxiliares

Equipe de  Apoio ao
Fundo Social de
Solidariedade

Equipe de
Atendimento ao
Munícipe

Equipe de Apoio à
Comunicação

Equipe de Projetos
Estratégicos

Equipe de Alvenaria

Equipe de Hidráulica

Equipe de Elétrica

Equipe de
Desevolvimento
Arquitetônico

Equipe de
Planejamento
Estratégico

Equipe de Controle
Físico

Equipe Avançada de
Dados Estatísticos,
Apoio e Análise

Equipe de Vistorias
e Checagens

Departamento de
Controle Interno

Departamento de
Suprimentos e
Qualidade

Departamento de
Desenvolvimento
Sustentável

Departamento
Administrativo

Departamento de
Dados Estatísticos,
Apoio e Análise

Departamento de
Relações
Governamentais

Divisão de
Entretenimento ao
Público

Departamento de Apoio
Operacional para Água

SECRETARIA DE
MOBILIDADE
URBANA

Departamento de
Trânsito e
Transportes

Equipe de
Atendimento ao
Público

Departamento de
Ouvidoria

Departamento de
Resíduos Sólidos e
Limpeza Urbana

Departamento de
Gestão de Recursos
Materiais e Insumos
Estratégicos

Departamento de
Dívida Ativa

Divisão de Dívida  
Ativa

Departamento de
Pessoal

Departamento de
Defesa do
Consumidor

Departamento de
Manutenção e
Controle de Frota

Departamento
Administrativo

Departamento de
Planejamento
Orçamentário e
Financeiro



Terça-feira, 19 de março de 2019 8IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 316

DECRETO Nº 3.966, de 15 de março de 2019.
Dispõe sobre autorização para 
remanejamento entre rubricas do 
Orçamento do exercício de 2019.

MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 
Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e, de conformidade 
com o que preceitua o art. 16, da Lei Municipal nº 2.515, de 26 
de junho de 2018,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Departamento de Contabilidade e Orçamento, 
da Secretaria de Administração e Finanças, autorizado a 
efetuar remanejamento, no valor total de R$ 4.300.000,00 
(quatro milhões e trezentos mil reais) conforme as seguintes 
dotações orçamentárias vigentes:

DE:
SAF 28.843.11.2066.469071 Principal da Dívida 
Contratual Resgatada................................. F=73 Fonte 1 R$ 
4.000.000,00

SEDUC 12.361.20.2041.339039 Outros Serv. de Terc. 
– Pessoa Jurídica..................................... F=141 Fonte 5 R$ 
300.000,00

    TOTAL R$ 4.300,000,00

PARA:
SETUC 13.392.33.2031.339036 Outros Serv. de Terc. 
– Pessoa Física........................................ F=327 Fonte 1 R$ 
310.000,00

SETUC 13.392.33.2031.339039 Outros Serv. de Terc. 
– Pessoa Jurídica..................................... F=328 Fonte 1 R$ 
443.000,00

SEOS 15.452.24.2024.339039 Outros Serv. de Terc. 
– Pessoa Jurídica..................................... F=259 Fonte 1 R$ 
3.247.000,00

SEDUC 12.365.13.2068.339039 Outros Serv. de Terc. 
– Pessoa Jurídica..................................... F=188 Fonte 5 R$ 
275.000,00

SEDUC 12.365.13.2069.339039 Outros Serv. de Terc. 
– Pessoa Jurídica..................................... F=199 Fonte 5 R$ 
25.000,00

    TOTAL R$ 4.300.000,00

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura do Município de Jaguariúna, aos 15 de março 
de 2019.

MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS

Prefeito

Publicado no Departamento de Expediente e Registro da 
Secretaria de Governo, na data supra.

VALDIR ANTONIO PARISI

Secretário de Governo
.............................................................................................................................................

PORTARIA Nº 225, de 15 de março de 2019.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Nomear IRISBEL TEIXEIRA BRANDÃO ALMEIDA, 
R.G. nº MG 7.711.702, para exercer o cargo de Diretor de 
Departamento, R$ 5.750,77 (cinco mil, setecentos e cinquenta 
reais e setenta e sete centavos), junto ao Departamento de 
Planejamento Orçamentário e Financeiro da Secretaria de 
Administração e Finanças.

PORTARIA Nº 226, de 15 de março de 2019.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

I-Designar os servidores abaixo para acompanhar e 
fiscalizar a execução do Contrato nº 125/2018, que tem 
por objeto a locação de sistemas de gerenciamento e 
processamento de gestão de trânsito (captação, transmissão, 
recepção, gravação e processamento das imagens de vídeo 
com sistema informatizado de gerenciamento, armazenamento 
e consultas das mesmas, gerados por câmeras de vídeo), cuja 
contratada é TALENTECH – TECNOLOGIA LTDA, Protocolo 
PMJ nº 9.133/2018.

- José Alberto Ramos, Guarda Municipal exercendo o cargo 
de Inspetor da Guarda Municipal, CPF/MF nº 217.415.438-27 
e R.G. nº 33.031.480-4.

- Daniela Gabeloni Leme, Assessor II, CPF/MF nº 
285.906.458-35 e R.G. nº 32.188.278-7.

- Josafar Sidnei Gonçalves Pomponet, Guarda Municipal 
exercendo o cargo de Sub-Comandante da Guarda Municipal, 
CPF/MF nº 268.301.468-60 e R.G. nº 27.116.769-5.

II- Ficam revogadas as Portarias nºs 1.227/2018 e 
1.400/2018.
.............................................................................................................................................

Secretaria de Educação

ERRATA
A Secretaria de Educação (Seduc) torna pública a 

seguinte retificação no Extrato da Justificativa de Dispensa de 
Chamamento nº 01/2019.

O último parágrafo passa a ter a seguinte redação:

Publicado o presente extrato da Dispensa do Chamamento 
Público 01/2019, aos 15 dias do mês de março do ano de dois 
mil e dezenove.

Jaguariúna, 19 de março de 2019.

Seduc
.............................................................................................................................................



Terça-feira, 19 de março de 2019 9IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 316

Secretaria de Administração e Finanças - 
departamento de Licitações e Contratos

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 006/2019

A Prefeitura do Município de Jaguariúna torna pública e 
para conhecimento dos interessados que se encontra aberto 
nesta Prefeitura, TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2019, cujo 
objeto é a contratação de empresa para construção de rampas 
de acessibilidade, pontos de ônibus e recuos para lixeiras, 
com fornecimento de mão de obra e maquinários necessários, 
conforme descrito no Edital. O encerramento se dará no dia 05 
de abril de 2019 às 14:00 horas. Poderão participar da licitação 
as empresas que possuem o Certificado de Registro Cadastral 
desta Prefeitura, e as que apresentarem e protocolarem toda 
a documentação necessária para o cadastro, até o terceiro dia 
anterior à data de recebimento dos Envelopes, ou seja, até o 
dia 02 de abril de 2019 às 16:00 horas, junto ao Departamento 
de Protocolo e Arquivo sito à Rua Alfredo Bueno, 1235 – Centro 
– Jaguariúna/SP. O Edital poderá ser consultado e adquirido 
no mesmo endereço citado acima, ou obtido gratuitamente 
através do site www.licitacoes.jaguariuna.sp.gov.br, a partir 
do dia 20 de março de 2019. Mais informações poderão ser 
obtidas pelos telefones: (19) 3867-9801, com Aline, (19) 
3867-9780, com Antônia, (19) 3867-9825, com Renato, (19) 
3867-9792, com Ricardo, (19) 3867-9757, com Henrique, 
(19) 3867-9707, com Esther, (19) 3867-9760, com Luciano, 
(19) 3867-9807, com Nayma, ou (19) 3867-9708, com Rafael, 
ou pelo endereço eletrônico: renato_licitacoes@jaguariuna.
sp.gov.br.  

Jaguariúna, 19 de março de 2019.
Antônia M.S.X. Brasilino 
Departamento de Licitações e Contratos

AVISO DE SUSPENSÃO, 1ª ALTERAÇÃO E DESIGNAÇÃO 
DE NOVA DATA PARA APRESENTAÇÃO E ABERTURA 

DOS ENVELOPES
PREGÃO PRESENCIAL N° 026/2019

A Prefeitura do Município de Jaguariúna, torna público e para 
conhecimento dos interessados que a data de apresentação 
e abertura dos envelopes do Pregão acima mencionado 
que ocorreria no dia 21 de março de 2019, às 15:00 horas, 
foi suspensa por motivos insertos no processo licitatório. 
Informamos ainda que a nova data para credenciamento 
e apresentação dos envelopes e abertura, cujo objeto é 
“Prestação de serviços de 3.500 horas com caminhão limpa 
fossa”, conforme demais especificações descritas no Edital, 
se dará no dia 02 de abril de 2019, às 14:00 horas. O Novo 
edital completo poderá ser consultado no Departamento de 
Licitações e Contratos, sito na Rua Alfredo Bueno, 1235 – 
Centro – Jaguariúna/SP, no horário das 08:00 às 16:00 horas, 
ou obtido através do site www.licitacoes.jaguariuna.sp.gov.br, 
a partir do dia 20 de março de 2019. Mais informações poderão 
ser obtidas pelos telefones: (19) 3867-9801, com Aline, (19) 
3867-9780, com Antônia, (19) 3867-9707, com Esther, (19) 
3867-9792, com Ricardo, (19) 3867-9807, com Nayma, (19) 
3867-9757, com Henrique, (19) 3867-9708, com Rafael, (19) 
3867-9760, com Luciano, (19) 3867-9825, com Renato ou pelo 
endereço eletrônico: esther@jaguariuna.sp.gov.br  

Jaguariúna, 19 de março de 2019.
Antonia M. S. X. Brasilino
Departamento de Licitações e Contratos 

AVISO DE SUSPENSÃO, 1ª ALTERAÇÃO E DESIGNAÇÃO 
DE NOVA DATA PARA APRESENTAÇÃO E ABERTURA 

DOS ENVELOPES
TOMADA DE PREÇOS N° 003/2019

A Prefeitura do Município de Jaguariúna, torna público e para 
conhecimento dos interessados que a data de apresentação 
e abertura dos envelopes do Pregão acima mencionado 
que ocorreria no dia 25 de Março de 2019, às 14:00 horas, 
foi suspensa por motivos insertos no processo licitatório. 
Informamos ainda que a nova data para credenciamento 
e apresentação dos envelopes e abertura, cujo o objeto é 
a contratação de empresa para prestação de serviços de 
recapeamento de vias públicas (Eny Ponce Villela de Lima 
e outras), com fornecimento de mão de obra e maquinários 
necessários, conforme descrito no Edital, será no dia 05 de 
Abril de 2019, às 09:00 horas. Poderão participar da licitação 
as empresas que possuem o Certificado de Registro Cadastral 
desta Prefeitura e as que apresentarem e protocolarem toda 
a documentação necessária para cadastro até o terceiro dia 
útil, anterior à data de recebimento dos Envelopes, ou seja, 
até 02 de Abril de 2019, junto ao Departamento de Protocolo e 
Arquivo, sito a Rua Alfredo Bueno, 1235, Centro, Jaguariúna, 
no horário das 8:00 às 16 horas. O novo Edital completo poderá 
ser consultado e adquirido através do site www.licitacoes.
jaguariuna.sp.gov.br a partir de 20 de Março de 2019. Maiores 
informações poderão ser obtidas pelos telefones: (19) 3867-
9801, com Aline, (19) 3867-9780, com Antônia, (19) 3867-
9707, com Esther, (19) 3867-9792, com Ricardo, (19) 3867-
9807, com Nayma, (19) 3867-9757, com Henrique, (19) 
3867-9708, com Rafael, (19) 3867-9760, com Luciano, (19) 
3867-9825, com Renato ou pelo endereço eletrônico: esther@
jaguariuna.sp.gov.br

Jaguariúna, 19 de Março de 2019.
Antonia M. S. X. Brasilino
Departamento de Licitações e Contratos

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 048/2019 

A Prefeitura do Município de Jaguariúna, torna público e 
para conhecimento dos interessados que encontra-se aberto 
nesta Prefeitura, PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2019, cujo 
objeto é a prestação de serviços de leitura de medidores/
hidrômetros, impressão e entrega simultânea de contas de 
água, conforme demais especificações descritas no Edital. A 
data para o credenciamento e o recebimento dos envelopes 
se dará no dia 02 de abril de 2019 às 09:00 horas. O Edital 
completo poderá ser consultado e adquirido no Departamento 
de Licitações e Contratos, sito à Rua Alfredo Bueno, 1235 – 
Centro – Jaguariúna/SP, no horário das 08:00 às 16:00 horas, 
ou através do site www.licitacoes.jaguariuna.sp.gov.br a partir 
do dia 20 de Março de 2019. Maiores informações poderão 
ser obtidas pelos telefones: (19) 3867-9801, com Aline, (19) 
3867-9780, com Antônia, (19) 3867-9707, com Esther, (19) 
3867-9792, com Ricardo, (19) 3867-9807, com Nayma, (19) 
3867-9757, com Henrique, (19) 3867-9708, com Rafael, (19) 
3867-9760, com Luciano, (19) 3867-9825, com Renato ou pelo 
endereço eletrônico: esther@jaguariuna.sp.gov.br

Jaguariúna, 18 de Março de 2019.
Antonia M. S. X. Brasilino
Departamento de Licitações e Contratos



Terça-feira, 19 de março de 2019 10IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 316

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 097/2018

Torna-se público e para conhecimento dos interessados 
que o Pregão acima mencionado, que tem como objeto é 
a “locação e execução dos serviços de disponibilização, 
instalação, operação e manutenção de equipamentos 
eletrônicos de controle de tráfego”, cuja abertura de envelopes 
ocorreria dia 02 de abril de 2019, às 09:00 horas, encontra-
se SUSPENSO, por motivos insertos no processo licitatório. 
Maiores informações poderão ser obtidas pelos telefones: 
(19) 3867-9801, com Aline, (19) 3867-9780, com Antônia, 
(19) 3867-9707, com Esther, (19) 3867-9792, com Ricardo, 
(19) 3867-9807, com Nayma, (19) 3867-9757, com Henrique, 
ou pelo endereço eletrônico: renato_licitacoes@jaguariuna.
sp.gov.br

Jaguariúna, 19 de Março de 2019
Antonia M. S. X. Brasilino
Departamento de Licitações e Contratos

EXTRATO DE CONTRATO Nº 043/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 124/2018
Contratante: Prefeitura do Município de Jaguariúna
Contratada: White Martins Gases Industriais Ltda. - CNPJ 

35.820.448/0085-44.
Objeto: Prestação de serviços de locação de bipap, cpap, 

cilindros de gases, concentradores de oxigênio portáteis, 
carrinhos para transporte e fornecimento de oxigênio. Lote 5: 
Itens 01, 02, 03 e 04. - Cota Principal.

Vigência: 12 (doze) meses.
Valor global: R$ 83.826,84.
Secretaria de Gabinete, 25 de fevereiro de 2019.
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva
Secretária de Gabinete

EXTRATO DE CONTRATO Nº 046/2019
DISPENSA Nº 008/2019
Contratante: Prefeitura do Município de Jaguariúna
Contratada: Empório Hospitalar Comércio de Produtos 

Cirúrgicos Hospitalares Ltda. - CNPJ 04.106.730/0001-22.
Objeto: Aquisição de dieta e suplemento. - Itens 01 e 02.
Vigência: 30 (trinta) dias.
Valor global: R$ 16.000,00.
Secretaria de Gabinete, 28 de fevereiro de 2019.
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva
Secretária de Gabinete

EXTRATO DE SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO 
CONCORRÊNCIA nº 001/2017
Contrato nº 165/2017
Contratante: Prefeitura do Município de Jaguariúna
Contratada: Expresso Metrópolis Transportes e Viagens 

LTDA
CNPJ: 05.939/0001-46

Objeto: Prestação de serviços de transportes intermunicipal 
de alunos para as Escolas Técnicas e Faculdades

Fica alterado o valor por quilômetro para a execução do 
objeto referente ao Lote B, sendo este composto pelo Item 
01, para R$ 17,36, a partir do dia 02/10/2017, com efeitos “ex 
tunc”.

Diante da alteração o valor do contrato passa a ser R$ 
1.376.426,48.

Continuam em vigor todas as outras cláusulas e condições 
do contrato e do correlato processo administrativo.

Secretaria de Gabinete, 13 de março de 2019.
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva
Secretária de Gabinete

EXTRATO DE SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO 
CONCORRÊNCIA nº 001/2017
Contrato nº 164/2017
Contratante: Prefeitura do Município de Jaguariúna
Contratada: Viação São Bento Transportes e Turismo LTDA
CNPJ: 59.293.472/0001-22
Objeto: Prestação de serviços de transportes intermunicipal 

de alunos para as Escolas Técnicas e Faculdades
Fica alterado o valor por quilômetro para a execução do 

objeto referente ao Lote A, sendo este composto pelo Item 
01, para R$ 12,61, a partir do dia 02/10/2017, com efeitos “ex 
tunc”.

Diante da alteração o valor do contrato passar a ser de R$ 
2.057.829,13

Continuam em vigor todas as outras cláusulas e condições 
do contrato e do correlato processo administrativo.

Secretaria de Gabinete, 13 de março de 2019.
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva
Secretária de Gabinete

EXTRATO DE SEGUNDO ADITAMENTO DE CONTRATO
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2018
Contrato nº 092/2018
Contratante: Prefeitura do Município de Jaguariúna
Contratada: Graciela Montoya Bosqueiro ME
CNPJ. 02.801.909/0001-74
Objeto: Construção de 02 quadras de tênis – OGU 

1037.159-55/2016
Fica prorrogada a vigência do Contrato por 60 (sessenta) 

dias, contados de 06 de março de 2019;
Continuam em vigor todas as outras cláusulas e condições 

do contrato e do correlato processo administrativo.
Secretaria de Gabinete, 01 de março de 2019.
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretária de Gabinete



Terça-feira, 19 de março de 2019 11IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 316

1 
 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PARCIAL 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 148/2018 
Torna-se público e para conhecimento dos interessados que o Pregão acima 
mencionado, que tem por objeto “Fornecimento de Gêneros Alimentícios”, 
foi adjudicado dia 01 de março e homologado parcialmente dia 19 de março 
de 2019, em favor da Licitante a seguir: 
Nome: COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA – CNPJ: 53.437.315/0001-67 
Valor Total: R$ 20.322,00 

Item Descrição UN Qtde Valor 
Unitário 

Valor Total 

13 BISCOITO DOCE TIPO MAISENA PCT 5.100 R$ 2,07 R$ 10.557,00 
31 LEITE DESNATADO LONGA VIDA 

INTEGRAL 
LT 4.500 R$ 2,17 R$ 9.765,00 

 

Homologando parcialmente, finalizando o processo com os demais itens 04, 
09, 10, 14, 20, 25, 26, 32, 34, 36, 51 e 52 sendo considerados fracassados. 
Luciene Dell Vecchio - Pregoeira 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva - Secretária de Gabinete 
 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2019 
Torna-se público e para conhecimento dos interessados que o Pregão acima 
mencionado tendo como objeto o “Fornecimento de até 220 toneladas de cal 
hidratada”, foi adjudicado no dia 14 e homologado no dia 19 de março de 
2019, em favor da licitante a seguir,

 
com valor unitário e total: 

Nome: CAL OESTE LTDA – CNPJ: 16.784.001/0001-04 
Valor Total: R$ 94.600,00 

Descrição UN Qtde Valor Unitário Valor Total 
CAL HIDRATADA PARA TRATAMENTO DE 
ÁGUA TON 220 R$ 430,00 R$ 94.600,00 

Secretaria de Gabinete, 19 de março de 2019. 
Esther Lana Vieira – Pregoeira 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva – Secretária de Gabinete 
 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2019. 
Torna-se público e para conhecimento dos interessados que o Pregão acima 
mencionado, que tem por objeto Fornecimento eventual e parcelado de 
medicamentos, foi adjudicado em 07 de março de 2019 e homologado em 18 
de março de 2019, em favor das licitantes a seguir com seus respectivos itens, 
valores unitários e totais: 
Fornecedor: CIRURGICA ONIX - EIRELI - ME. - CNPJ: 20.419.709/0001-
33 
ITEM QTDE UN DESCRIÇÃO: UNITÁRIO TOTAL 
06 2.000 AMP ATROPINA 0,25MG/ ML INJ (ENFER) R$ 0,279 R$ 558,00 

30 2.000 AMP GLUCONATO DE CÁLCIO 100 MG/ML 
INJETAVEL - AMPOLA 10 ML R$ 1,499 R$ 2.998,00 

Total Fornecedor R$ 3.556,00 - (Três mil, quinhentos e cinquenta e seis 
reais) 
Fornecedor: CM HOSPITALAR SA - CNPJ: 12.420.164/0003-19 



Terça-feira, 19 de março de 2019 12IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 316

2 
 

ITEM QTDE UN DESCRIÇÃO: UNITÁRIO TOTAL 
11 5.000 CAP CICLOSPORINA 50 MG CAPS R$ 3,019 R$ 15.095,00 

12 50 FRA CICLOSPORINA SOLUÇÃO 100 
MG/ML - FRASCO 50 ML R$ 262,449 R$ 13.122,45 

24 600 CP EVEROLIMO 0,5 MG COMP R$ 13,399 R$ 8.039,40 

41 900 CP MICOFENOLATO DE SÓDIO 180 MG 
COMP R$ 5,199 R$ 4.679,10 

42 8.500 CP MICOFENOLATO DE SÓDIO 360 MG 
COMP R$ 10,399 R$ 88.391,50 

48 2.000 CP RIVAROXABANA 10MG CP R$ 5,539 R$ 11.078,00 
52 18.000 CP TACROLIMO 1 MG COMPRIMIDO R$ 6,02 R$ 108.360,00 

Total Fornecedor R$ 248.765,45 - (Duzentos e quarenta e oito mil, 
setecentos e sessenta e cinco reais e quarenta e cinco centavos) 
Fornecedor: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA – CNPJ: 
67.729.178/0004-91 
ITEM QTDE UN DESCRIÇÃO: UNITÁRIO TOTAL 

03 2.000 AMP AMICACINA 100 MG/ 2 ML IV/IM 
INJ R$ 0,70 R$ 1.400,00 

09 2.000 AMP BUTILBROMETO ESCOPOL 20 
MG/ ML INJ (ENFER) R$ 0,839 R$ 1.678,00 

10 2.000 AMP 
BUTILBROMETO ESCOPOL 4 MG 
+ DIPIRONA 500 MG/ ML INJ 
(ENFER) 

R$ 1,250 R$ 2.500,00 

15 2.000 AMP DEXAMETASONA 4 MG/ ML INJ 
(ENFER) R$ 0,519 R$ 1.038,00 

16 2.000 AMP DIAZEPAM 5 MG/ML INJETAVEL 
- AMP VD AMB - 2 ML R$ 0,539 R$ 1.078,00 

19 2.000 AMP DICLOFENACO SÓDICO 25 MG/ 
ML INJ (ENFER) R$ 0,57 R$ 1.140,00 

20 2.000 AMP DIMENIDRATO 50 + VIT B6 50 
MG/ ML INJ (ENFER) R$ 1,27 R$ 2.540,00 

22 3.000 AMP EPINEFRINA 1 MG/ML INJ 
(ENFER) R$ 1,773 R$ 5.319,00 

32 2.500 AMP HIDROCORTISONA 100 MG INJ 
(ENFER) R$ 2,36 R$ 5.900,00 

33 2.500 UN HIDROCORTISONA 500 MG INJ 
(ENFER) R$ 4,80 R$ 12.000,00 

38 4.500 UN LIDOCAÍNA 2% SEM VASO 20 ML 
(ENFER) R$ 2,49 R$ 11.205,00 

43 2.000 AMP MIDAZOLAM 5 MG/ ML INJ 
AMPOLA 3 ML - (ENFER) R$ 1,44 R$ 2.880,00 

46 2.500 AMP PROMETAZINA 25 MG/ ML INJ 
(ENFER) R$ 1,726 R$ 4.315,00 

Total Fornecedor R$ 52.993,00 - (Cinquenta e dois mil, novecentos e 
noventa e três reais) 
Fornecedor: CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMAC.LTDA. – 
CNPJ: 44.734.671/0001-51 
ITEM QTDE UN DESCRIÇÃO: UNITÁRIO TOTAL 
25 2.000 AMP FENITOINA 50 MG/ ML INJ (ENFER) R$ 2,28 R$ 4.560,00 

36 4.000 UN LIDOCAÍNA 2% COM VASO 1,8 ML 
(ENFER) R$ 1,38 R$ 5.520,00 

37 4.000 UN LIDOCAÍNA 2% SEM VASO 1,8 ML 
(ENFER) R$ 1,38 R$ 5.520,00 

49 10.000 CP SEVELAMER 800 MG COMP R$ 3,37 R$ 33.700,00 
Total Fornecedor R$ 49.300,00 - (Quarenta e nove mil e trezentos reais) 
Fornecedor: DUPATRI HOSPITALAR COM. IMP. E EXPORTACAO 
LTDA. – CNPJ: 04.027.894/0001-64 
ITEM QTDE UN DESCRIÇÃO: UNITÁRIO TOTAL 



Terça-feira, 19 de março de 2019 13IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 316

3 
 

07 120.000 CP BETAÍSTINA 24 MG COMP R$ 0,25 R$ 30.000,00 
14 3.000 CP DABIGATRANA 110 MG R$ 2,789 R$ 8.367,00 
45 100.000 CAP PREGABALINA 75 MG R$ 0,50 R$ 50.000,00 
55 6.000 CP URSODIOL 300 MG COMP R$ 4,382 R$ 26.292,00 

Total Fornecedor R$ 114.659,00 - (Cento e catorze mil, seiscentos e 
cinquenta e nove reais) 
Fornecedor: FRAGNARI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA – CNPJ: 14.271.474/0001-82 
ITEM QTDE UN DESCRIÇÃO: UNITÁRIO TOTAL 
29 120.000 CP GLIMEPIRIDA 1 MG COMP R$ 0,17 R$ 20.400,00 
54 8.000 CP TOPIRAMATO 100 MG COMP R$ 0,40 R$ 3.200,00 

Total Fornecedor R$ 23.600,00 - (Vinte e três mil e seiscentos reais) 
Fornecedor: R.A.P. APARECIDA COMERCIO DE MEDICAMENTOS 
LTDA – CNPJ: 06.968.107/0001-04 
ITEM QTDE UN DESCRIÇÃO: UNITÁRIO TOTAL 

1 2.000 AMP ACETILCISTEÍNA 100 MG/ML- 
INJETÁVEL 3ML. (ENF) R$ 1,38 R$ 2.760,00 

5 2.500 CP ARIPIPRAZOL 20 MG COMP R$ 11,00 R$ 27.500,00 
13 2.000 AMP CLORPROMAZINA 5 MG/ ML INJ R$ 0,94 R$ 1.880,00 

17 1.000 TUB DICLOFENACO DIETILAMONIO 11,6 
MG/ G GEL (ENFER) R$ 3,10 R$ 3.100,00 

18 1.000 UN DICLOFENACO DIETILAMONIO 11,6 
MG/ G SPRAY (ENFER) R$ 16,00 R$ 16.000,00 

23 15.000 CP ESTRADIOL 2 MG + 
NORETISTERONA 1 MG CP R$ 1,00 R$ 15.000,00 

26 3.000 AMP FUROSEMIDA 10 MG/ML INJ 
(ENFER) R$ 0,38 R$ 1.140,00 

35 800 CP ISOSSORBIDA 5 MG COMP 
SUBLINGUAL (ENFER) R$ 0,31 R$ 248,00 

40 900 CP MICOFENOLATO DE MOFETILA 500 
MG COMP R$ 6,50 R$ 5.850,00 

44 70.000 CP NITROFURANTOINA 100 MG COMP R$ 0,215 R$ 15.050,00 
53 450 SCH TESTOSTERONA 50 MG SACHE R$ 7,70 R$ 3.465,00 

Total Fornecedor R$ 91.993,00 - (Noventa e um mil, novecentos e noventa 
e três reais) 
Fornecedor: SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. – CNPJ: 
05.847.630/0001-10 
ITEM QTDE UN DESCRIÇÃO: UNITÁRIO TOTAL 
21 3.000 AMP DIPIRONA 500 MG/ ML INJ (ENFER) R$ 0,41 R$ 1.230,00 
27 2.000 AMP GLICOSE HIPERTÔNICA 25% 10 ML INJ R$ 0,19 R$ 380,00 

34 5.000 UN IPRATROPIO 0,250 MG/ ML GOTAS 
(ENFER) R$ 0,64 R$ 3.200,00 

39 4.500 AMP METOCLOPRAMIDA 10 MG/2 ML INJ 
(ENFER) R$ 0,30 R$ 1.350,00 

47 2.500 AMP RANITIDINA 25 MG/ ML INJ (ENFER) R$ 0,38 R$ 950,00 
Total Fornecedor R$ 7.110,00 - (Sete mil, cento e dez reais) 
Fornecedor: VALINPHARMA COMERCIO E REPRESENTACOES 
LTDA – CNPJ: 01.857.076/0001-09 
ITEM QTDE UN DESCRIÇÃO: UNITÁRIO TOTAL 
2 2.000 AMP ÁGUA PARA INJEÇÃO 5 ML (ENFER) R$ 0,179 R$ 358,00 
4 2.000 AMP AMIODARONA 050 MG/ML INJ (ENFER) R$ 1,812 R$ 3.624,00 
8 2.000 FLA BICARBONATO DE SÓDIO 8,4% 10 ML R$ 0,574 R$ 1.148,00 

28 2.000 AMP GLICOSE HIPERTÔNICA 50% - 10 ML 
INJ R$ 0,199 R$ 398,00 

31 2.000 AMP HALOPERIDOL 5 MG/ ML INJ (ENFER) R$ 1,308 R$ 2.616,00 
Total Fornecedor R$ 8.144,00 - (Oito mil, cento e quarenta e quatro reais) 



Terça-feira, 19 de março de 2019 14IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 316

4 
 

Homologando ainda que os itens 50 e 51 foram considerados desertos. 
Secretaria de Gabinete, 18 de março de 2019. 
Marisa Aparecida Rissatti - Pregoeira 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva - Secretária de Gabinete 
 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2019. 
Torna-se público e para conhecimento dos interessados que o Pregão acima 
mencionado, que tem por objeto Fornecimento eventual e parcelado de 
medicamentos e materiais veterinários, foi adjudicado em 08 de março de 
2019 e homologado em 18 de março de 2019, em favor das licitantes a seguir 
com seus respectivos itens, valores unitários e totais: 
Fornecedor: AGRO PECUÁRIA DITINHO LTDA EPP – CNPJ: 
53.994.562/0001-64 
ITEM QTDE UN DESCRIÇÃO: UNITÁRIO TOTAL 
01 24 FRS ACEPROMAZINA 0,2% 20 ML R$ 26,80 R$ 643,20 

02 4 FRS ACEPROMAZINA 1% 
FRASCO/AMPOLA 20 ML R$ 39,00 R$ 156,00 

03 5 FRA ACEPROMAZINA 1% GOTAS 
FRASCO 10 ML R$ 34,30 R$ 171,50 

06 25 FRA 

ÁCIDO LÁTICO 2,9G; 
MELALEUCA 1,0G; 
ALANTOÍNA 1,0G; DOCUSATO 
DE SÓDIO (DSS) 1,95G; ÁCIDO 
SALICÍLICO 0,1G; GLICERINA 
50,4G; ALOEVERA 41,03G; 
VEÍCULO Q.S.P.100G; FRASCO 
120 ML. 

R$ 46,00 R$ 1.150,00 

08 15 TUB ALANTOÍNA 3,0 G; ÓXIDO DE 
ZINCO 3,0 G R$ 135,50 R$ 2.032,50 

09 40 CX 

AMOXICILINA TRIIDRATADA 
40 MG + CLAVULANATO DE 
POTÁSSIO 10MG, EXCIPIENTE 
Q.S.P 

R$ 41,50 R$ 1.660,00 

10 2 FRA ARMITRAZ - FRASCO 40 ML R$ 14,10 R$ 28,20 

13 14 UN CARPROFENO 25 MG - 
COMPRIMIDO R$ 2,55 R$ 35,70 

14 2 CX 
CARPROFENO 75 MG, 
PALATABILIZANTE 24,50 MG - 
COMPRIMIDO 

R$ 48,00 R$ 96,00 

16 80 FRA CETAMINA 10 ML - INJETÁVEL R$ 25,40 R$ 2.032,00 

17 2 FRA CETOCONAZOL; 
CLOREXIDINE R$ 99,90 R$ 199,80 

18 10 UN CLEMASTINA 0,7 MG - 
COMPRIMIDO R$ 3,10 R$ 31,00 

19 10 UN CLEMASTINA 1,4 MG - 
COMPRIMIDO R$ 3,80 R$ 38,00 

20 4 POT 
CLOREXIDINA 
(DIGLUCONATO) 0,7G - POTE 
POMADA 500G 

R$ 107,00 R$ 428,00 

21 4 FRA 

CLORIDRATO DE 
CIPROFLOXACINA; 
CETOCONAZOL; ACETONIDO 
DE FLUOCINOLONA; 
CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA - 
FRASCO 30 G 

R$ 86,30 R$ 345,20 

22 30 TUB CLOTRIMAZOL 1,0 G; 
GENTAMICINA (SULFATO) R$ 53,40 R$ 1.602,00 



Terça-feira, 19 de março de 2019 15IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 316

5 
 

0,846 G; BETAMETASONA 
(VALERATO) 0,151 G; 
BENZOCAÍNA 2,0 G; 
EXCIPIENTE Q.S.P 100 G 

23 8 FRS CLORIDRATO DE XILAZINA 
INJETÁVEL 10 ML R$ 18,70 R$ 149,60 

30 15 CX DOXICICLINA 100MG R$ 28,10 R$ 421,50 

31 50 UN ENROFLOXACINO 15 MG - 
COMPRIMIDO (10 UN) R$ 16,90 R$ 845,00 

33 15 FRA ENROFLOXACINO 2,5 % 20 ML - 
INJETAVEL R$ 9,77 R$ 146,55 

34 3 FRA ENROFLOXACINO 5 % 10 ML - 
INJETAVEL R$ 14,00 R$ 42,00 

35 50 UN ENROFLOXACINO 50 MG - 
COMPRIMIDO R$ 1,40 R$ 70,00 

36 100 CP ESPIRAMICINA 750.000 UI, 
METRONIDAZOL 125 MG R$ 7,50 R$ 750,00 

39 6 FRA 

FENITROTHION 6,63G; 
CLORIDRATO DE 
CLOREXIDINA 0,15G; 
ALUMINÍO 3,00G; VEÍCULO 
Q.S.P. 100ML; PROPELENTE: 
PROPANO/BUTANO 100G - 
SPRAY EM TUBO AEROSSOL 
COM 500 ML 

R$ 20,00 R$ 120,00 

43 10 TUB 

GENTAMICINA (SULFATO) 
0,5G, SULFANILAMIDA 5,0G, 
SULFADIAZINA 5,0G, UREIA 
5,0G, PALMITATO DE 
VITAMINA A 120.000UL - 50G 

R$ 36,60 R$ 366,00 

Total Fornecedor R$ 13.559,75 - (Treze mil, quinhentos e cinquenta e nove 
reais e setenta e cinco centavos) 
Fornecedor: MEDIC VET LTDA. - EPP. – CNPJ: 20.637.873/0001-17 
ITEM QTDE UN DESCRIÇÃO: UNITÁRIO TOTAL 

32 50 UN ENROFLOXACINO 150 MG - 
COMPRIMIDO (10 UN) R$ 28,13 R$ 1.406,50 

Total Fornecedor R$ 1.406,50 - (Hum mil, quatrocentos e seis reais e 
cinquenta centavos) 
Homologando ainda que os itens 05, 07, 11, 25, 28, 37, 40, 41 e 42 foram 
considerados desertos e os itens 04, 12, 15, 25, 26, 27, 29 e 38 foram 
considerados fracassados. 
Secretaria de Gabinete, 18 de março de 2019. 
Luciene Dell Vecchio - Pregoeira 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva - Secretária de Gabinete 
 
 
 



Terça-feira, 19 de março de 2019 16IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano V | Edição nº 316

 

  
MMIINNIISSTTÉÉRRIIOO  DDAA  DDEEFFEESSAA  
EEXXÉÉRRCCIITTOO  BBRRAASSIILLEEIIRROO  
CC    MM    SS    EE            ——            22ªª    RR    MM  

1144ªª  CCIIRRCCUUNNSSCCRRIIÇÇÃÃOO  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOO  MMIILLIITTAARR  
  ((1144ªª  CCRR//11994466))  

4ª. DELEGACIA DE SERVIÇO MILITAR 
JUNTA DE SERVIÇO MILITAR-082 JAGUARIÚNA-SP 

TELEFONES  (19) 38373407 / 38374060 
 

       ALISTAMENTO MILITAR: JOVENS JAGUARINENSES 
QUE COMPLETAM 18 ANOS EM 2019 JÁ PODEM SE ALISTAR 
 

Atenção, jovens Jaguariúnenses a essa novidade. Nessa modalidade de alistamento o 
jovem poderá ter a comodidade de realizar o seu Alistamento Militar, utilizando o mais 
moderno meio de acesso como computadores, tablets e aparelhos de telefonia móvel com 
acesso à internet, no conforto de sua residência, evitando a permanência indesejável em 
eventuais filas. Basta acessar o endereço do site www.alistamento.eb.mil.br ou baixar o 
aplicativo do Exército Brasileiro (http://www.eb.mil.br/aplicativos-mobile) e realizar em 
poucos passos seu alistamento. 

Realizando o Alistamento Online, o jovem receberá um número de registro de alistamento 
Certificado de Alistamento Militar (CAM) e poderá por intermédio do site, imprimi-lo, 
após esse procedimento o cidadão deverá comparecer na Junta de Serviço Militar de 
Jaguariúna, das 08:00 horas às 16:00 horas, (de segunda a sexta-feira), munidos dos 
seguintes documentos (originais): Certificado de Alistamento Militar, Certidão de 
Nascimento, RG, CPF e comprovante de residência recente em seu próprio nome e/ou 
de seus pais, cabe salientar que é necessário comprovar no mínimo 01 (um) ano de 
residência nesta Cidade. 

De acordo com a secretária da Junta de Serviço Militar em Jaguariúna, Maria Donizzetti 
Nogueira Leme, o sistema já está disponível para o Alistamento Online desde de 1º de 
Janeiro de 2019. “É importante lembrar que os jovens que completam 18 anos em 2019, têm 
até o dia 30 de Junho para realizarem seu Alistamento Militar sem multa”. 

Para os jovens que já se encontram em atraso com o Serviço Militar, e só comparecer a 
Junta Militar para que possa regularizar a situação militar, “A Junta Militar de Jaguariúna 
está situada à rua Joaquim Bueno nº 1337, Bairro Santa Maria. 

 

"Se todos os cidadãos usufruem as benesses da Pátria, nada mais justo que todos participem de sua defesa”. 
Olavo Bilac — Patrono do Serviço Militar 


		2019-03-19T17:25:55-0300




